РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                    АЛЬМЕНЕВСКИЙ РАЙОН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПО АЛЬМЕНЕВСКОМУ

РАЙОНУ»

ПРИКАЗ

_____________2019 года № _______

С. Альменево

О создании и организации клуба для родителей «Академия родительского успеха»

В целях реализации мероприятий подпрограммы «Комплекс мер по развитию региональной

системы обеспечения безопасного детства на территории Курганской области»

государственной программы Курганской области «Завтра начинается сегодня», утвержденной

постановлением Правительства Курганской области от 25 декабря 2017 года № 438 «О

государственной программе Курганской области «Завтра начинается сегодня».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о создании и организации клуба для родителей «Академия

родительского успеха» (далее - Положение) согласно приложению.

2. Организовать внедрение клуба для родителей «Академия родительского успеха» в

деятельность ГБУ «КЦСОН по Альменевскому району» в соответствии с настоящим

положением. Ответственный – Заведующий отделением помощи семье и детям Личман Лилия

Рамазановна, психолог Исмагилова Гульнара Иргалиевна, специалист по социальной работе

Хайрутдинова Юлия Сергеевна .

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

 ГБУ «КЦСОН по Альменевскому району»

                                     И..П. Дегтярев

С приказом ознакомлены:

____________________________

____________________________

_____________________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о клубе для родителей «Академия родительского успеха»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует деятельность клуба для родителей «Академия

родительского успеха» в Государственном бюджетном учреждении «Комплексного центра

социального обслуживания населения по Альменевскому району» (далее – Учреждение).

1.2. Клуб для родителей «Академия родительского успеха» (далее - клуб) - форма

предоставления социально-психологических, социально-педагогических, услуг  родителям,

опекунам, попечителям, иным законным представителям несовершеннолетних детей (далее -

родители), находящиеся в социально опасном положении по причине высокого риска

жестокого обращения с детьми и / или воспитывающие детей, проявляющих насилие по

отношению к другим детям;  замещающие родители, воспитывающие приемных детей,

проявляющих насилие по отношению к другим детям, а также форма осуществления их

социального сопровождения.

1.3. В своей деятельности клуб руководствуются федеральными законами, указами и

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, нормативными актами Курганской области в сфере

защиты прав и законных интересов ребенка, уставом Учреждения и настоящим положением.

1.4. Деятельность клуба обеспечивается за счет средств областного бюджета,

предусмотренных на финансирование основной деятельности Учреждения, а также за счет

привлеченных средств (по согласованию), в том числе грантов.

2. Цели и задачи деятельности клуба

2.1. Целью деятельности клуба является преодоление обстоятельств, ухудшающих

условия жизнедеятельности несовершеннолетних детей, посредством оказания помощи их

родителям.

2.2. Задачи клуба:

повышение уровня психологической, педагогической, правовой компетентности

родителей в вопросах воспитания, обучения и содержания детей, в том числе в замещающих

семьях;

популяризация семейных ценностей, поддержание родителей в их позитивной

родительской роли;

 Приложение

к приказу ГБУ «КЦСОН по Альменевскому

району»

от _______________2019г. № ____

«О создании и организации деятельности

клуба для родителей «Академия

родительского успеха»

мобилизация внутренних ресурсов семьи, гармонизация семейных, детско-родительских

отношений;

предупреждение жестокого обращения родителей с несовершеннолетними детьми,

сокращение в семьях развития рисков социального сиротства.

3. Организация деятельности клубов

3.1. Клуб создается приказом директора Учреждения.

3.2. Деятельность клуба организует (-ют) специалист (-ы) отделения, действующего в

структуре Учреждения и предоставляющего социальные услуги, социальное сопровождение

семьям с детьми.

3.3. Социальные услуги и социальное сопровождение в клубах предоставляются на

основании индивидуальной программы предоставления социальных услуг и договора о

предоставлении социальных услуг.

Факт предоставления услуги и выполнения мероприятия по социальному

сопровождению фиксируется в акте сдачи-приемки оказанных социальных услуг и

дополнительных социальных услуг.

3.4. Основными направлениями деятельности клуба являются выявление актуальных проблем

детско-родительских отношений, установление степени влияния поведения родителя

(законного представителя) на насильственные действия ребенка по отношению к другим детям.

Данное направление будет реализовываться на основе метода наблюдений, а также с

применением диагностических методик, в том числе компьютерных;

-  коррекцию поведения родителей, форм взаимодействия с детьми, в том числе путем обучения

продуктивным способам общения с ребенком через игру, арт-терапевтические приемы;

-  повышение уровня внутренней ответственности родителей за воспитание, обучение и

содержание детей посредством социально-правового, социально-экономического, психолого-

педагогического консультирования.

3.5. Организационными формами работы клубов являются:

заседания клуба на базе Учреждения, в том числе информационно-просветительские

лекции, индивидуальный и групповые консультации, тренинговые занятия по формированию

социальных навыков, игровые занятия, мастер-классы;

дистанционное информирование и консультирование родителей с использованием теле-

коммуникационных систем;

3.6. Заседания клуба проводятся не реже 1 раза в месяц с группой родителей до 15

человек.

Дистанционное информирование и консультирование родителей с использованием теле-

коммуникационных систем проводится не реже 1 раза в квартал.

3.7. К проведению заседаний клуба, дистанционного информирования и

консультирования привлекаются представители органов и организаций социальной защиты,

образования, опеки и попечительства, здравоохранения, внутренних дел, общественных и иных

организаций.

3.8. В документацию клуба входят:

положение о клубе для родителей;

тематический план работы клуба на календарный год по форме согласно приложению 1

к настоящему примерному положению;

сценарный план заседания клуба по форме согласно приложению 2 к настоящему

примерному положению;

журнал учета работы клуба по форме согласно приложению 3 к настоящему примерному

положению;

результаты диагностик, в том числе детско-родительских отношений.

4. Ответственность

4.1. Ответственность   за деятельность   клуба несет специалист согласно действующему

законодательству и должностной инструкции.

4.2. Контроль за деятельностью клуба осуществляет директор Учреждения.

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ

Директор ГБУ «_______________»

_____________ _______________

«____» __________ 20___ г.

Тематический план работы клуба _______________________________________

на ______ год

№

п/

п

Дата

мероприятия

Тема

мероприят

ия

Форма

мероприятия

Ответственный

специалист

Отметка о

выполнении

Приложение 2

Сценарный план заседания клуба________________________________

Тема

мероприятия:

Цель:

Задачи (ожидаемый

результат):

Целевая группа:

Форма

проведения мероприятия:

Оборудование:

Ход мероприятия:

Методический

инструментарий:

Содержание мероприятия:

Приложение 3

Журнал учета работы клуба

___________________________________

(левая страница разворота)

№

п/п

Ф.И.О.

члена клуба

Социальный

статус члена

клуба

Дата проведения мероприятия

(правая страница разворота)

Дата Наименование мероприятия/ тема занятия

	КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	АЛЬМЕНЕВСКИЙ РАЙОН
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПО АЛЬМЕНЕВСКОМУ РАЙОНУ»
	ПРИКАЗ